
COMUNE DI GALLIO
PROVINCIA DI VICENZA
Via Roma 2 - 36032  GALLIO  (VI)

Codice Fiscale 84001130248 - Partita I.V.A. 00174060244
Codice IPA: c_d882

Codice Univoco Ufficio Fatturazione Elettronica: UFQ29H

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 110 DEL 18-10-2021

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E
DELL'ELENCO ANNUALE 2022.

L’anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di ottobre, alle ore 17:00, presso la residenza
comunale, convocata dal Sig. Sindaco, si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei
Signori:

Munari Emanuele Sindaco Presente
Lunardi Denis Vicesindaco Presente
Mosele Maria Assessore Presente

Assume la presidenza il sig. Munari Emanuele in qualità di Sindaco, assistito dal Vicesegretario
sig. Bertacco dott. Francesco. Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza e dopo aver acquisito
da parte dei partecipanti alla seduta la dichiarazione di aver preso atto della proposta e di averne
conoscenza, invita i membri della Giunta comunale a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

----------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che a i sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle Direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, le Amministrazioni
aggiudicatrici:
- adottano un programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonche’ i relativi aggiornamenti annuali;
- approvano tale programma nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio;
- inseriscono nel programma le opere pubbliche incompiute ai fini del loro completamento
ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la
cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la
demolizione;
- devono indicare nel programma triennale dei lavori e relativi aggiornamenti annuali i lavori il
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del
codice unico di progetto di cui all’art. 11, della legge 16.01.2003, n. 3, i lavori da avviare nella

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI GIUNTA N. 110 DEL 18-10-2021 - pag. 1/4



prima annualita’, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse
dello stato, delle Regioni a Statuto ordinario o di altrui enti pubblici. Per i lavori di importo pari
o superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica;
- individuano i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso
contratti di concessione o di partenariato pubblico privato;
- inseriscono nel programma biennale di forniture e servizi e nei relativi aggiornamenti gli
acquisiti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a € 40.000,00;
- comunicano entro il mese di ottobre l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo
superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nel programma biennale al Tavolo
tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, comma 2 del decreto legge 24.04.2014 n. 66, convertito,
con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89;
- pubblicano il programma sul sito del committente, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dell’Osservatorio di cui all’art. 213;
Visto il decreto del Ministero dell'Industria e dei Trasporti (MIT) 16.01.2018, n. 14, emesso ai
sensi del comma 8 del citato art. 21 del D.Lgs n. 50/2016, che definisce:
- le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
- i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere ad un acquisto non previsto
nell’elenco annuale;
- i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
- i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo per
tipologia e classe di importo:
- gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
 - le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltati delegano la procedura di affidamento;

visto l’art. 172, comma 1, lett. D) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che dispone che il programma
triennale delle opere pubbliche costituisce allegato al bilancio di previsione;

visto lo schema di programma triennale 2022 – 2024 ed il relativo elenco annuale 2022 delle
opere pubbliche, sulla base dei programmi e delle scelte comunicate dall’Amministrazione
Comunale, in conformità alle indicazioni ed agli schemi sopracitati come da schede allegate al
presente provvedimento;

rilevato che gli importi inclusi nello schema dovranno trovare riferimento nel bilancio di
previsione annuale e pluriennale;

considerato che, a norma del citato decreto del 24/10/2014, ciascuna amministrazione individua
un referente da accreditarsi presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e delle Regioni;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e
ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 28.12.2020 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2022-2023;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 28.12.2020 di approvazione del
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2022-2023;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08.01.2021 di approvazione piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021-2022-2023;

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI GIUNTA N. 110 DEL 18-10-2021 - pag. 2/4



Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 15 del 12.06.2017 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 24.05.2017 e successive
modificazioni;

Visto il vigente Statuto del Comune di Gallio;

Visto il Piano triennale 2021 - 2023 di prevenzione della corruzione e della trasparenza,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 17.02.2021;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16
aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gallio ai sensi
dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 136 del 05.11.2014;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mani

DELIBERA

di adottare, per quanto in premessa esposto, lo schema di programma triennale delle opere1.
pubbliche 2022 – 2024 con elenco annuale 2022 nei contenuti di cui alle schede allegate al
presente provvedimento, costituito dalle seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal-
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere incompiute;-
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli art. 21 e 191 del D.Lgs. n. 50/2016-
e ss.mm.ii.;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la-
loro individuazione;
E: elenco dei lavori presenti nel procedente elenco annuale nei casi previsti cal-
comma e dell’art. 5 del DM 14/2018);
F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma-
triennale e non riproposti e non avviati;

di individuare nella persona dell’arch. Fabiola Brazzale, che ricopre la funzione di2.
Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici, il responsabile della programmazione
triennale dei lavori pubblici per il 2022-2023-2024, nonché di referente da accreditarsi
presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti e dalla Regione;

di dare atto che la definitiva approvazione del programma triennale e dell’elenco annuale3.
sarà contestuale all’approvazione del Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 2022-2024;

di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato4.
programma triennale 2022-2024, all’Albo Pretorio online e sul sito Internet comunale
affinchè ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica,
prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale;

di dichiarare, con separata ed unanimenfavorevole votazione, il presente provvedimento5.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267,
al fine di dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti.

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI GIUNTA N. 110 DEL 18-10-2021 - pag. 3/4



----------------------------------------------------

Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE
Munari  Emanuele

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Bertacco dott. Francesco

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI GIUNTA N. 110 DEL 18-10-2021 - pag. 4/4


